

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL
PREGÃO Nº06/2016
ATA Nº06/2016, PROCESSO Nº08/2016

Reuniram-se no dia 28 de janeiro de 2016, às 09:00horas, na divisão de Licitações da **PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE**, o pregoeiro e sua equipe de apoio, designados pela Portaria 002/2016, para realizarem os procedimentos de realização da Licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 06/2016, que tem como objeto Registro de Preços para aquisição de material de higiene, limpeza e utensílios de cozinha para os Departamentos Municipais do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná.

A comissão atestou o comparecimento e credenciamento das seguintes licitantes:

PROPONENTE	CNPJ
ADEMAR BONETTI & CIA LTDA	77.405.207/0001-70
SUPERMERCADO TRES PINHEIROS LTDA - ME	19.439.990/0001-97
ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	02.995.568/0001-15
LUCAS DORNELES WESSLING - ME	20.037.186/0001-60

Ato contínuo foram abertos os envelopes contendo a Proposta comercial das empresas participantes credenciadas. As propostas foram conferidas e rubricadas pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio e pelos representantes presentes credenciados, os valores apresentados nas propostas de preços estão em anexo ao processo.

Em seguida, deu-se início a fase de lances do pregão, chegando ao resultado final, devidamente discriminado no histórico do pregão em anexo ao processo e sinteticamente na tabela abaixo:

LOTE	ITEM	QTDE	DESCRIÇÃO	FORNECEDOR	MARCA	UNIT	TOTAL
1	2	150	Alcool em gel, frasco com 500g	ADEMAR BONETTI & CIA LTDA	CHEMIX	5,40	810,00
1	4	50	Algodão caixa com 50 gramas	ADEMAR BONETTI & CIA LTDA	BELLA COTTON	4,50	225,00
1	14	10	Canudo de plástico pacote com 400 unidades	ADEMAR BONETTI & CIA LTDA	STRAWPLAST	7,50	75,00
1	17	300	Copos descartáveis, material polipropileno atóxico, capacidade 300 ml, aplicação água/suco/refrigerante. Tiras com 100 und.	ADEMAR BONETTI & CIA LTDA	COPOSUL	4,75	1.425,00
1	24	700	Desinfetante, aspecto físico líquido, aplicação bactericida, aroma lavanda ou floral, frasco de 1000 ml.	ADEMAR BONETTI & CIA LTDA	PINHO BRIL	6,99	4.893,00
1	28	50	Elástico chato na cor branca, pacote com 10 metros.	ADEMAR BONETTI & CIA LTDA	DORLYTEX	3,90	195,00
1	31	50	Escova para vaso sanitário, cabo plástico e cerdas sintéticas, com suporte.	ADEMAR BONETTI & CIA LTDA	UNIÃO	4,95	247,50
1	34	250	Esponja de limpeza, dupla face, uma face macia e outra áspera, espuma/fibra sintética, formato retangular, abrasividade alta/mínima, aplicação limpeza em geral. Embalagem com 03 und.	ADEMAR BONETTI & CIA LTDA	TININDO	3,45	862,50
1	41	40	Limpa forno (desincrustante) alcalino 250ml/275g	ADEMAR BONETTI & CIA LTDA	EASY OFF	10,70	428,00
1	42	450	Limpador de cozinha, desengordurante sem esforço com extrato de limão, 500ml	ADEMAR BONETTI & CIA LTDA	VEJA	8,45	3.802,50
1	50	250	Luvras de borracha - par - tamanho P,M e G	ADEMAR BONETTI & CIA LTDA	IDEATEC	3,99	997,50
1	60	100	Palito dental caixa com 100 unidades	ADEMAR BONETTI & CIA LTDA	GINA	0,55	55,00
1	61	160	Panão de chão 85% algodão 80x90cm	ADEMAR BONETTI & CIA LTDA	PANOSUL	9,85	1.576,00
1	67	100	Pilha alcalina AA com 04 und. no blister	ADEMAR BONETTI & CIA LTDA	PANASONIC	7,50	750,00
1	71	150	Removedor instantâneo limpeza pesada para banheiro, piso e cozinha (ácido) 1 litro	ADEMAR BONETTI & CIA LTDA	REMOCLEAN	5,24	786,00
1	74	60	Rodo, material cabo madeira, material suporte de plástico, comprimento do suporte 80 a 85 cm, quantidade de borrachas 02 und, características adicionais cabo com rosca plástica.	ADEMAR BONETTI & CIA LTDA	UNIÃO	19,70	1.182,00
1	78	230	Sabão em pó, embalagem plástica resiste de 5 kg com tensoativos, coadjuvante, cinergista, branqueador ópticos, enzimas, tampamentos, corantes, alevandor de espuma, carga, perfume e água	ADEMAR BONETTI & CIA LTDA	TIXAN YPÉ	29,90	6.877,00
1	84	250	Saco para lixo não reciclável capacidade 50	ADEMAR BONETTI &	REDE FORTE	7,45	1.862,50

			litros rolo com 30 unidades na cor azul/preto	CIA LTDA			
1	7	70	Balde de plástico 10 Lts	SUPERMERCADO TRES PINHEIROS LTDA - ME	PLASVALI	6,45	451,50
1	11	20	Bomba para chimarrão em aço niquelado cromado tamanho de 23 a 25 cm	SUPERMERCADO TRES PINHEIROS LTDA - ME	DIMX	4,80	96,00
1	22	60	Desentupidor de pias e ralos 300gramas	SUPERMERCADO TRES PINHEIROS LTDA - ME	UNIAO	10,89	653,40
1	29	50	Escova de roupa plástico para limpeza em geral, oval, cerdas e suporte plástico. Medindo aproximadamente 12x6x4cm	SUPERMERCADO TRES PINHEIROS LTDA - ME	UNIAO	2,49	124,50
1	32	180	Espunja de aço inox, não enferruja c/ 01 und de 08g	SUPERMERCADO TRES PINHEIROS LTDA - ME	RELUZ	1,98	356,40
1	37	50	Fralda Geriátrica descartável com 08 unidades tamanhos P, M, G e XG	SUPERMERCADO TRES PINHEIROS LTDA - ME	PLENITUDE	13,50	675,00
1	64	60	Papel higiênico fardo com 08 rolos de 300metros	SUPERMERCADO TRES PINHEIROS LTDA - ME	NOBRE	27,90	1.674,00
1	66	700	Papel toalha, interfolhas para secagem das mãos, branco, não reciclado, tamanho 23 x 20 cm, 2 dobras, fardo com 1.000 folhas	SUPERMERCADO TRES PINHEIROS LTDA - ME	DE VALLI	11,95	8.365,00
1	68	100	Pilha alcalina AAA com 04 und. no blister	SUPERMERCADO TRES PINHEIROS LTDA - ME	RAYOVAC	6,39	639,00
1	72	60	Rodo, material cabo madeira, material suporte de plástico, comprimento do suporte 60 cm, quantidade de borrachas 02 und, características adicionais cabo com rosca plástica.	SUPERMERCADO TRES PINHEIROS LTDA - ME	UNIAO	15,83	949,80
1	77	100	Sabão em barra pacote com 5 unidades de 200g cada	SUPERMERCADO TRES PINHEIROS LTDA - ME	LAR	6,39	639,00
1	80	200	Sabonete sólido 90g, antibacteriano, com perfume, pele normal, embalagem individual	SUPERMERCADO TRES PINHEIROS LTDA - ME	PROTEGE	2,79	558,00
1	83	200	Saco para lixo não reciclável capacidade 30 litros rolo com 30 unidades na cor azul/preto	SUPERMERCADO TRES PINHEIROS LTDA - ME	NOSSA TERRA	5,59	1.118,00
1	91	10	Suporte para sabonete líquido	SUPERMERCADO TRES PINHEIROS LTDA - ME	PLASVALE	40,00	400,00
1	1	1.100	Água sanitária cloro ativo 2 litros	ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	SUPER LAR	5,00	5.500,00
1	3	1.300	Alcool etílico hidratado 46° INPM para limpeza 1 litro	ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	VALE	4,70	6.110,00
1	5	280	Amaciante de roupa embalagem 2lts	ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	SUPER LAR	3,00	840,00
1	8	70	Balde de plástico 15lts	ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	ARQPLAST	11,50	805,00
1	10	150	Bolsa alvejada para limpeza	ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	MARTINS	8,00	1.200,00
1	12	30	Botas de borracha - par - numeração variada	ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	VULCABRAS	35,00	1.050,00
1	13	150	Limpa e dá brilho em alumínio, a base de ácido sulfônico, acondicionado em frasco plástico contendo 500ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	AZULIN	2,50	375,00
1	16	1.300	Copos descartáveis, material polipropileno atóxico, capacidade 180 ml, aplicação água/suco/refrigerante. Tiras com 100 und.	ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	COPOSUL	3,00	3.900,00
1	19	40	Corde para varal nº 05 pacote com 10 metros	ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	ARCO IRIS	2,00	80,00
1	20	200	Creme dental com flúor + cálcio com 180g	ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	SORRISO	4,00	800,00
1	25	200	Desodorizador, aerosol, aromatizador de ambientes 360ml	ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	ULTRAFRESH	10,00	2.000,00
1	26	1.300	Detergente líquido, composto de tensoativos aniônicos, coadjuvantes, preservantes componente ativo linear	ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	SUPER LAR	1,40	1.820,00

			alquibenzeno sulfonato de sódio. Aplicação: remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, aroma neutro, com tensoativos biodegradável. Frasco de 500 ml				
1	27	100	Detergente líquido, composto de tensoativosaniônicos, coadjuvantes, preservantes componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio. Aplicação: remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, aroma neutro, com tensoativos biodegradável. galão de 5000 ml	ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	SUPER LAR	13,00	1.300,00
1	30	1.200	Escova dental com serdas macias e estojo protetor	ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	CONDOR	2,50	3.000,00
1	35	50	Filme de PVC, transparente, tamanho 28cmx30m, contendo um rolo.	ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	LUMIPAN	3,30	165,00
1	36	150	Flanela para limpeza 38/59cm, tipo grande c/ 01 unid	ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	MARTINS	3,00	450,00
1	38	200	Guardanapo de papel 20x22 cm	ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	NOBRE	0,85	170,00
1	40	70	Acendedor de fogão tipo Isqueiro tamanho grande	ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	BIC	3,50	245,00
1	44	80	Limpador de vidro refil 500ml	ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	VIDREX	7,50	600,00
1	45	40	Lixeiro de plástico c/ tampa 65 litros	ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	ARQPLAST	32,00	1.280,00
1	46	25	Lixeiro de plástico com tampa e pedal 40 litros	ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	PLASNEW	70,00	1.750,00
1	47	35	Lixeiro de plástico simples 15 litros com tampa	ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	MARIPLAST	11,00	385,00
1	48	150	Lustra móveis 200ml	ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	MOVIBRY	4,00	600,00
1	49	20	Luva de procedimento de látex caixa com 100 unidades	ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	DESCARPACK	24,00	480,00
1	53	50	Multi inseticida spray 300ml	ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	STRIKE	9,90	495,00
1	54	500	Limpador de uso geral (multiuso), tubo com 500 ml. Utilizado para limpeza azulejos, plásticos e esmaltados, fogões e superfícies laváveis. Indicado para remover gorduras, fuligem, poeira, marcas de dedos e saltos, riscos de lápis. Aroma campestre. Sem a presença de amônia na composição.	ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	SUPER LAR	3,30	1.650,00
1	55	120	Odorizante higiênico para banheiro pedra 35 gramas	ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	SANY	1,80	216,00
1	56	120	Óleo aromatizante para banheiro 140ml	ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	AZULIN	9,50	1.140,00
1	57	30	Pá para lixo com cabo	ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	IMPLAST	6,00	180,00
1	58	30	Pá para lixo sem cabo	ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	IMPLAST	2,20	66,00
1	59	30	Palito de churrasco 30cm pct c/ 50unidades	ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	BILLA	2,50	75,00
1	62	70	Papel alumínio rolo com 4mts	ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	WYDA	3,50	245,00
1	65	150	Papel higiênico pacote c/ 08 rolos de 30m cada	ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	SIRIUS	5,00	750,00
1	69	30	Prendedor de roupas de madeira pacote com 12 unidades	ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	RELUX	0,90	27,00
1	73	60	Rodo, material cabo madeira, material suporte de plástico, comprimento do suporte 40 cm, quantidade de borrachas 02 und, características adicionais cabo com rosca plástica.	ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	DESAFIO	6,00	360,00
1	75	50	Rodo de espuma 40cm	ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	DESAFIO	7,50	375,00
1	82	200	Saco para lixo não reciclável capacidade 15 litros rolo com 60 unidades na cor azul/preto	ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	PACK	5,80	1.160,00
1	85	60	Saco transparente para congelar capacidade 5 litros rolo com 100 unds	ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	NOBRE	5,00	300,00
1	86	40	Saco transparente para congelar capacidade 2 litros rolo com 100 unds	ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	MEGA	3,00	120,00
1	87	300	Saponáceo cremoso para uso em cozinha/banheiro embalagem de 300ml	ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	SANY	2,50	750,00

1	88	120	Saponáceo em pó para uso em cozinha/banheiro embalagem de 300ml	ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	SANY	5,00	600,00
1	92	150	Pano de prato em tecido branco, encorpado e absorvente, 100% algodão, medindo aproximadamente 0,45 m x 0,75 m	ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	MARTINS	3,50	525,00
1	93	120	Papel toalha, folha dupla picotada, branca, tamanho 22,5 x 21,50 cm, com 60 folhas, pacote com 2 rolos.	ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	FOLHA LEVE	3,10	372,00
1	95	250	Toalha para Limpeza 85% Algodão 76x1,13cm	ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	LUFAMAR	10,00	2.500,00
1	96	20	Touca pacote com 100 unidades	ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	TAUGE	17,00	340,00
1	97	130	Vassoura de nylon	ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	DESAFIO	7,98	1.037,40
1	6	20	Repelente de tomada com 01 aparelho + 01 refil que repele os insetos voadores, inclusive o mosquito da Dengue e que tenha eficácia de 8 horas por 45 noites	LUCAS DORNELES WESSLING - ME	RAID	15,00	300,00
1	9	35	Barbeador unitário com lamina dupla e fita lubrificada	LUCAS DORNELES WESSLING - ME	BIC	4,50	157,50
1	15	100	Cera líquida, auto brilho, cor amarela, vermelha ou incolor, para piso frio, dispensando o uso de enceradeira, embalagem com 750 ml.	LUCAS DORNELES WESSLING - ME	INGLEZA	8,85	885,00
1	18	300	Copos descartáveis, material polipropileno atóxico, capacidade 50 ml, aplicação para café ou chá. Tiras com 100 und.	LUCAS DORNELES WESSLING - ME	COPOSUL	2,10	630,00
1	21	15	Cuia de porongo grosso, com bocal em metal e pé em durepox trabalhado.	LUCAS DORNELES WESSLING - ME	ARTESANAL	23,00	345,00
1	23	12	Desentupidor de vaso sanitário e ralos, confeccionado em borracha com cabo de madeira.	LUCAS DORNELES WESSLING - ME	AKLIN	16,94	203,28
1	33	200	Espanja de limpeza, material lã aço fina, abrasividade mínima, aplicação utensílio de alumínio, pacote de 60g com 8 unidades	LUCAS DORNELES WESSLING - ME	BOMBRIL	1,70	340,00
1	39	50	Isca para barata com 6 unds	LUCAS DORNELES WESSLING - ME	DIPIL	16,95	847,50
1	43	50	Limpador de vidro com burrificador 500ml	LUCAS DORNELES WESSLING - ME	VEJA	11,00	550,00
1	51	130	Maço de fósforos com 10 caixa	LUCAS DORNELES WESSLING - ME	PARANA	3,28	426,40
1	52	5	Mangueira de jardim 50 metros	LUCAS DORNELES WESSLING - ME	LUCAS DORNELES WESSLING	260,00	1.300,00
1	63	130	Papel higiênico fardo c/ 64 rolos 16x4 c/ 30 metros folha simples	LUCAS DORNELES WESSLING - ME	SIRIUS	28,00	3.640,00
1	70	20	Refil para repelente de tomada contra insetos voadores inclusive mosquito da dengue e que tenha eficácia de 8 horas por 45 noites	LUCAS DORNELES WESSLING - ME	MAT INSET	6,19	123,80
1	76	70	Rodo de espuma com fibra 40cm	LUCAS DORNELES WESSLING - ME	CONDOR	8,90	623,00
1	79	50	Sabonete liquido galão c/ 5 litros com ação bactericida	LUCAS DORNELES WESSLING - ME	TACTO	30,00	1.500,00
1	81	300	Saco para lixo não reciclável capacidade 100 litros rolo com 15 unidades na cor azul/preto.	LUCAS DORNELES WESSLING - ME	GENEROSO	7,00	2.100,00
1	89	40	Shampoo brilho intenso 400ml	LUCAS DORNELES WESSLING - ME	KANECHOM	7,30	292,00
1	90	10	Suporte de plástico para papel toalha	LUCAS DORNELES WESSLING - ME	PLASVALE	37,00	370,00
1	94	150	Toalha de rosto na cor branca ou beje sem pintura ou bordado 100% algodão 50x80cm	LUCAS DORNELES WESSLING - ME	SANTA JOANA	12,00	1.800,00
1	98	150	Vassoura de palha	LUCAS DORNELES WESSLING - ME	BARTINICK	13,00	1.950,00

Totalizando por fornecedor:

PROPONENTE	VALOR TOTAL
ADEMAR BONETTI & CIA LTDA	27.049,50
SUPERMERCADO TRES PINHEIROS LTDA - ME	16.699,60
ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	48.188,40
LUCAS DORNELES WESSLING - ME	18.383,48

Após realizada a etapa dos lances, foram abertos os envelopes contendo a documentação de habilitação das empresas licitantes sendo que a empresa SUPERMERCADO TRES PINHEIROS LTDA – ME CNPJ: 19.439.990/0001-97 apresentou a certidão negativa de débitos junta a fazenda federal vencida, por se tratar de microempresa a mesma terá 5 dias uteis para apresentar uma nova certidão podendo ser estendida por mais 5 dias. Tudo conformidade com o contido no item “ VI – DA SESSÃO DO PREGÃO” do edital da presente licitação:

PROPONENTE	CNPJ
ADEMAR BONETTI & CIA LTDA	77.405.207/0001-70
SUPERMERCADO TRES PINHEIROS LTDA – ME	19.439.990/0001-97
ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA – ME	02.995.568/0001-15
LUCAS DORNELES WESSLING – ME	20.037.186/0001-60

Analisando o contido no item **VI** do edital – “**DO JULGAMENTO**”, dá-se como concluída a realização do certame, sendo que as empresas presentes desistem do prazo recursal, podendo então o processo seguir os trâmites legais.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes presentes.

COMISSÃO:

DIRCEU BONIN: _____ - Pregoeiro

ELOIR WILSON ANDREANI: _____ - Membro

ADÃO NUNES: _____ - Membro

MARCIO FREITAG: _____ - Membro

PROPONENTES PRESENTES:

PROPONENTE	REPRESENTANTE	ASSINATURA
ADEMAR BONETTI & CIA LTDA	ANA PAULA BONETTI OENING	
ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME	LEONARDO DIDO CAMPOS	
LUCAS DORNELES WESSLING - ME	LUCAS DORNELES WESSLING	
SUPERMERCADO TRES PINHEIROS LTDA - ME	NELCI PINHEIROS	